« [...] une fois appréhendés les termes, une fois faite leur composition et une fois acquise la foi que cause la volonté en tant qu'éloignée, et par l'inclination de la foi

⁵⁸⁹ « Non sic est de fide ; nec sufficit quicumque occursum credibilium ad intellectum, ad hoc quod habitus inclinet in actum firmiter eliciendum, – sicut patet de baptizato nunc, cui, si statim occurrant phantasmata istorum terminorum 'mortui' et 'resurgere', et componat apud se 'mortui resurgent', non oportet credere nisi prius constiterit sibi per aliquem quod sit articulus credendus. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 169-170)*

⁵⁹⁰ « [...] ideo voluntas non movet ex non-evidente ad assentiendum sibi statim, tamen movet ut generalis motor movens. » *Lect. III d. 25 (Vat. XXI p. 174)*

⁵⁹¹ « Habita enim apprehensione terminorum, et facta compositione et fide acquisita, quam causat voluntas, et fide infusa inclinante, non virtute objecti, sed virtute voluntatis habet intellectus, unde credibilia moveant ad actum credendi. Dices, non sufficit tamen, sed cum fide acquisita et infusa, voluntas movet ad actum. Dico quod sufficit quod non contra moveat contra fidem acquisitam. » *Rep. III d. 25 (VW XXIII p. 465)*

infuse (non en vertu de la force de l'objet, mais en vertu de la force de celui qui l'infuse), on a un acte [de foi]. À partir de là, les objets de foi meuvent vers l'acte de croire, – non pas de manière suffisante, cependant, mais avec la foi acquise et [la foi] infuse. »⁵⁹²

Ces deux versions, tout à fait compatibles l'une avec l'autre, nous donnent une image très claire des facteurs causaux donnant lieu à l'acte de foi, qui sont au nombre de quatre. Il y a d'abord deux actes intellectuels. Le premier consiste à saisir les termes des propositions de foi, par exemple « Dieu », « trois » et « un ». Le second consiste dans la composition adéquate de ces termes, par exemple « Dieu est trois et un ». Ce sont ces propositions qui meuvent l'intellect vers l'acte de foi, mais seulement en vertu de la foi acquise et de la foi infuse⁵⁹³.

En effet, une fois formées ces propositions dans l'âme du croyant, ces deux habitus causent l'adhésion de son intellect à ces propositions. L'habitus de foi acquise tire à son tour sa puissance causale de ce qui l'a causé dans l'intellect⁵⁹⁴, à savoir la volonté. L'habitus de foi infuse, quant à lui, tire sa puissance causale de celui qui l'a causé dans l'intellect, à savoir Dieu. Ces deux puissances causales ne sont toutefois pas à égalité puisque, ainsi que nous l'avons vu dans la première partie de ce chapitre, la puissance causale de la foi infuse ne peut s'exercer sans que s'exerce la puissance causale de la foi acquise, tandis que l'inverse n'est pas vrai. Chez quelqu'un qui a perdu la foi infuse en devenant hérétique, par exemple, la puissance causale de la foi acquise continue de s'exercer.